
SPRÁVNÍ OBVOD ORP PÍSEK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       55 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Písek se rozkládá téměř od středu až k severozápadnímu okraji 
Jihočeského kraje. Na východě tvoří jeho přirozenou hranici řeka Vltava s údolní nádrží Orlík, ze západu se do ní vlévá 
Otava dělící obvod na jižní a severní část. Jeho povrch je tvořen mírně zvlněnou vrchovinou. Plochu 742 km2 téměř 
z 55 % zaujímá zemědělská půda, z té více než tři čtvrtiny tvoří orná půda (třetí nejvyšší podíl v kraji).  
Více než 51 tis. obyvatel Písecka žije ve 49 obcích. Kromě sídla SO mají statut města Protivín, Mirovice a Mirotice; 
podíl ve městech bydlícího obyvatelstva (73,6 %) je druhý nejvyšší v kraji. Z toho vyplývá vyšší hustota obyvatelstva 
(69 obyvatel na 1 km2). Průměrný věk 40,1 roku řadí obyvatelstvo správního obvodu mezi čtyři nejstarší v kraji.S tím 
souvisí postupný úbytek počtu obyvatel přirozenou měnou, který nedokáže nahradit ani kladný výsledek stěhování. 
Strukturu domácností na Písecku charakterizuje nejmenší podíl úplných rodinných domácností a nejnižší průměrný 
počet členů domácnosti. 
Ekonomická aktivita obyvatelstva správního obvodu zůstává mírně pod krajským průměrem. Podíl zaměstnaných 
v průmyslu je v kraji druhý nejnižší, což se spolu s nízkým podílem zaměstnaných v zemědělství promítá 
v nadpolovičním podílu pracujících ve všech druzích služeb. Míra nezaměstnanosti je na Písecku dlouhodobě 
mírně nadprůměrná. Navíc v roce 2001 vyjíždělo za prací přes hranice správního obvodu 3,6 tisíc obyvatel, opačným 
směrem dojíždělo 2,4 tisíce osob. Podíl nepracujících důchodců na ekonomicky neaktivním obyvatelstvu patří mezi 
nejvyšší, což je ovlivněno stářím obyvatelstva. 
Bytový fond obvodu se vyznačuje v kraji nejvyšším počtem trvale obydlených bytů na 1 000 obyvatel, což se 
promítá v nejmenším počtu obyvatel (pouze 2,57) na jeden trvale obydlený byt. Z téměř 5 tisíc neobydlených bytů je 
více než polovina využívána k rekreaci. Intenzita bytové výstavby v posledních 7 letech (11,6 dokončeného bytu na 
1 000 obyvatel) byla čtvrtá nejmenší, podíl dokončených bytů v rodinných domech (26,7 %) byl v kraji dokonce vůbec 
nejnižší. Téměř 15 % z dokončených bytů je v domech s pečovatelskou službou nebo penzionech pro důchodce. 
Ve správním obvodu se křižují komunikace spojující Prahu se Strakonicemi a přechodem do SRN s komunikací 
spojující České Budějovice s Plzní. V jižní části území protíná železniční trať České Budějovice se železničním uzlem 
v Protivíně. 
Město Písek na řece Otavě je často nazýváno „Jihočeskými Athénami“. V samotném městě i dalších obcích 
nalezneme řadu kulturních památek. Známou historickou památkou ve městě je především kamenný most 
s barokními plastikami, který je nejstarším dochovaným mostem v Čechách, vystavěný patrně ještě před koncem 13. 
století. K technickým památkám patří nově zrekonstruovaná Městská elektrárna.  

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PÍSEK 

56                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
34,1%

ostatní plochy
6,0%

vodní plochy
4,4%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,4%

trvalé travní 
porosty
10,6%

ovocné sady
0,2%

zahrady
1,4%

orná půda
41,9%

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 51 040 24 872 26 168
0 - 14 7 836 4 032 3 804

15 - 64 35 391 17 814 17 577
65 + 7 813 3 026 4 787

Index stáří1) 99,7 75,0 125,8
Průměrný věk 40,1 38,4 41,6

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 629 679 -50 -19 -69 326 134 . 51 649 51 614
1992 584 704 -120 -163 -283 335 145 560 51 473 51 331
1993 578 646 -68 13 -55 319 142 465 51 304 51 276
1994 518 641 -123 128 5 296 188 349 51 279 51 281
1995 467 620 -153 61 -92 290 162 329 51 235 51 189
1996 456 605 -149 56 -93 285 181 311 51 143 51 096
1997 467 619 -152 226 74 292 157 311 51 133 51 170
1998 474 562 -88 50 -38 268 152 334 51 150 51 131
1999 465 628 -163 53 -110 271 136 249 51 076 51 021
2000 458 569 -111 50 -61 252 134 239 50 987 50 956
2001 449 571 -122 6 -116 297 137 211 50 993 50 935
2002 481 538 -57 147 90 263 166 232 50 980 51 025
2003 485 579 -94 109 15 255 140 210 51 033 51 040 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 55 923 58 923 57 175 59 711 60 545 60 462 57 882 51 411 51 792 50 853 53 070 51 685 51 025

v sídle SO ORP  10 565 12 156 12 550 15 313 17 273 18 080 18 658 20 560 21 228 23 713 28 104 29 550 29 796
Počet domů1)     
celkem 6 508 6 989 7 233 7 553 7 866 8 207 9 433 10 611 10 125 10 053 10 039 9 257 8 946

v sídle SO ORP  857 949 1 014 1 173 1 363 1 559 2 008 2 607 2 700 2 861 3 142 3 053 3 109
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PÍSEK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       57 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

7,9%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov

8,7%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
29,4%

stav ebnictv í
9,1%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 26 861 26 346 1 523 1 585 515 24 824 10 997 13 679 -  
v % 100,0 98,1 5,7 5,9 1,9 100,0 44,3 55,1 x  

Celkem 2001 25 979 24 100 950 494 1 879 24 639 11 771 11 641 407
v % 100,0 92,9 3,7 1,9 7,2 100,0 47,8 47,2 x  

v tom:   
muži 14 278 13 282 500 - 996 10 342 4 289 5 955 256
ženy 11 701 10 818 450 494 883 14 297 7 482 5 686 151

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 15 854 15 521 875 995 333 13 696 5 302 8 315 -  
v % 100,0 97,9 5,5 6,3 2,1 100,0 38,7 60,7 x  

Celkem 2001 15 505 14 425 633 278 1 080 14 026 6 195 7 113 265
v % 100,0 93,0 4,1 1,8 7,0 100,0 44,2 50,7 x  

v tom:   
muži 8 270 7 707 329 - 563 5 898 2 232 3 599 170
ženy 7 235 6 718 304 278 517 8 128 3 963 3 514 95

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

5,9%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
11,9%

stavebnictví
9,1%

průmysl
29,4%

pohostinství 
a ubytování

3,8%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
8,7%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

2,0%

č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,5%

ostatní veřejné 
a osob.služby

5,2%

ostatní
9,3%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

7,9%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
12,7%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 2 070 1 094 178 298 103,2 200 10,4 7,72 7,97 9,35

Sídlo SO ORP 1 111 590 100 139 101,4 135 8,2 7,07 7,17 8,15

mimo sídlo ORP 959 504 78 159 105,4 65 14,8 8,69 9,16 11,29
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PÍSEK 

58                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 11 382 6 696 100,0 4 686 100,0
neuvedeno 2 578 1 577 23,6 1 001 21,4
bez zaměstnanců 7 453 4 221 63,0 3 232 69,0

1 - 5 946 620 9,3 326 7,0
6 - 19 247 169 2,5 78 1,7
20 - 99 132 91 1,4 41 0,9
100 - 499 24 16 0,2 8 0,2
500 - 999 1 1 0,0 - x
1 000 a více 1 1 0,0 - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

5,5%

č innosti v 
obl.nemovitostí

13,5%

doprava, 
skladování a 

spoje
3,4%

finanční 
zprostředko- 

vání
2,9%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

28,4%

stavebnictví
11,0%

průmysl 
12,9%

zemědělství
10,0%

zdravotní a 
soc.péče

1,4%

ostatní
9,6%vzdělávání

1,3%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  11 382 6 696 100,0 4 686 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 9 602 5 615 83,9 3 986 85,1 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 70 50 0,9 19 0,5 
obchodní společnosti 670 469 7,0 201 4,3 

z toho akciové společnosti 32 27 5,8 5 2,5 
družstva  35 12 0,2 23 0,5 
státní podniky 4 3 0,0 1 0,0  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

JITEX a.s., Písek výroba pletených a háčkovaných výrobků 
Nemocnice Písek ústavní zdravotní péče 
OTAVA, výrobní družstvo, Písek výroba elektrických rozvodných zařízení 
OBS Korbel, s.r.o., Písek pátrací a ochranné činnosti 
Schneider Electric a.s., Písek výroba elektrických rozvodných zařízení 
KOVOSVIT DS, a.s., Písek výroba a opravy kovoobráběcích strojů 
Městské služby Písek, s.r.o. sběr a zpracování odpadů  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PÍSEK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       59 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 19 241 8 901 10 143 372,3 93,5 2 549  11,7 49,3
 2001 19 684 8 885 10 564 385,8 90,7 4 924  20,0 96,5
 rozdíl 443 -16 421 13,5 -2,8 2 375 2) 8,3 47,2

 rozdíl v % 2,3 -0,2 4,2 x x 93,2  x x
Sídlo správního obvodu 1991 11 020 2 534 8 410 372,9 94,1 608  5,2 20,6
 2001 11 545 2 686 8 758 387,5 90,6 1 154  9,1 38,7
 rozdíl 525 152 348 15,8 -3,5 546 2) 3,9 18,3

 rozdíl v % 4,8 6,0 4,1 x x 89,8  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 112 22 77 13 64,0 1 218,1 15
1998 62 41 -  21 71,6 1 412,5 13  
1999 134 18 100 11 76,2 2 911,0 2
2000 62 18 31 1 66,1 1 376,7 2
2001 46 19 9 11 79,8 1 548,6 6
2002 144 20 9 9 49,2 1 352,8 1
2003 31 20 -  6 93,7 2 666,9 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PÍSEK 

60                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

96,3

101,3

97,8

95,1

58,3

69,6

97,2

110,7

102,9

115,3

99,3

101,1

98,7

106,2

102,4

96,6

101,9

114,7

110,7

91,4

131,5

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 41 218 19 760 21 458 42 835 20 647 22 188
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 32,3 24,3 39,7 21,9 16,1 27,2
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 33,9 39,9 28,4 37,8 43,6 32,3
úplné střední všeobecné s maturitou 4,4 3,7 4,9 5,2 3,9 6,3
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 21,2 21,2 21,2 21,8 21,2 22,4
nástavbové studium .  .  .  2,4 1,7 3,1
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 1,2 1,2
vysokoškolské 6,8 9,6 4,2 8,2 10,4 6,2
bez vzdělání 0,3 0,2 0,4 0,2 0,2 0,3
nezjištěno 1,0 1,0 1,1 1,3 1,6 1,0

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


